Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 4.816, DE 2019
(Do Senado Federal)

OFÍCIO Nº 1315/24 – SF

Altera a Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009, para estabelecer
medidas de transparência relativas ao Plano Nacional sobre Mudança do
Clima (PNMC) e aos Planos de Ação para a Prevenção e Controle do
Desmatamento nos biomas.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE
MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4816/2019

Altera a Lei nº 12.187, de 29 de dezembro
de  2009,  para  estabelecer  medidas  de
transparência  relativas  ao  Plano Nacional
sobre  Mudança  do  Clima (PNMC) e  aos
Planos  de  Ação  para  a  Prevenção  e
Controle do Desmatamento nos biomas.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 6º da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009, passa a vigorar
acrescido dos seguintes §§ 1º e 2º:

“Art. 6º ....................................................................................................
..........................................................................................................................

§ 1º Os planos referidos nos incisos I e III do caput serão avaliados
anualmente e atualizados, no mínimo, a cada 4 (quatro) anos.

§ 2º Os relatórios das avaliações anuais a que se refere o § 1º serão
publicados em portal eletrônico oficial e remetidos ao Congresso Nacional
até o dia 15 de maio do ano seguinte ao ano avaliado e deverão conter:

I – análise dos resultados obtidos, considerando indicadores, objetivos
e metas estabelecidos em cada plano;

II – medidas corretivas a serem adotadas quando houver indicativo de
que as metas estabelecidas não serão atingidas;

III – descrição detalhada da execução financeira das ações vinculadas
aos planos.” (NR)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 27 de novembro de 2024.

Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

phfm/pl19-4816rev-t

*C
D2

41
68

72
07

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PL
 n

.4
81

6/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
11

/2
02

4
15

:2
1:

00
.0

00
 -

M
ES

A

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4816/2019

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO – CEDI

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

LEI Nº 12.187, DE 29 DE
DEZEMBRO DE 2009

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2009/lei-

1218729-dezembro-2009-599441-norma-pl.html

FIM DO DOCUMENTO

	z2473161_BRASAO
	z2473161_
	z2473161_TITULO
	z2473161_AUTOR
	z2473161_EMENTA
	z2473161_DESPACHO
	z2473161_APRECIACAO
	z2473161_PUBINICIAL
	z2473161_2829006_pdf1
	z2473161_2829006_TEOR
	z2473161_LEGISLACAO
	z2473161_FIMDOCUMENTO